

Lijst Brunssum Lokaal fractie

Datum 16 april 2024
Uw kenmerk
Ons kenmerk 202394356/202401079
Onderwerp Beantwoording art 43 vragen brief nr 6 van de LBL-fractie inzake opvang Oekraïners

Beste heer/mevrouw,

Op 18 maart ontving het college van B&W een schrijven (brief nr. 6) van uw hand waarin u artikel 43 vragen stelt over de opvang Oekraïners.

Vraag: Hoeveel Oekraïners vangt Brunssum op ?

Antwoord: In 2023/2024 heeft Brunssum tussen de 90 en 115 vluchtelingen in Brunssum opgevangen. De cijfers fluctueren omdat we bv de locatie Barbarahoes hebben moeten sluiten (ivm teruglevering pand aan eigenaar) én er nieuwe, kleinere, opvanglocaties zijn geïnstalleerd, zoals Hotel La Storia en het Parkstad City Hotel.

Vraag: Hoeveel geld ontvangt Brunssum daarvoor van het rijk, cq kan Brunssum declareren bij het rijk ?

Antwoord: Per gerealiseerde opvangplek ontvangen de gemeenten een zgn. normbedrag van het Rijk. Gaandeweg de opvangperiode (start in maart 2022) zijn de normbedragen per opvangplek sterk omlaag gebracht. In 2023 bedroeg het normbedrag € 83,- per dag per gerealiseerde opvangplek.

Vraag: Waar worden de Oekraïners in Brunssum opgevangen, op welke plekken/gebouwen/adressen ?

Antwoord: Op het moment van vraagstelling worden er vluchtelingen uit de Oekraïne opgevangen op de onderstaande plaatsen;

- Hotel Rumpenerhof, Rumpenerstraat
- Hotel La Storia, Kerkstraat.
- Parkstad City Hotel, Kerkeveldstraat
- Vml. Radargebouw, Heufstraat
- Barbarahoes, Zonnestraat (tot 01 april '24)

Daarnaast hebben enkele particulieren in Brunssum ook vluchtelingen opgevangen.

Telefoon
 (045) 527 85 55
E-mail
gemeente@brunssum.nl
Website
www.brunssum.nl

Postadres
 Postbus 250
 6440 AG Brunssum
Bezoekadres
 Lindeplein 1
 6444 AT Brunssum

Bankgegevens
 IBAN NL68BNGH0285001523
 t.n.v. Gemeente Brunssum
KVK-nummer
 14129999

Vraag: Hoeveel betaalt Brunssum aan/voor deze opvanglocaties ?

Antwoord: Brunssum betaalt aan de hotels een vast bedrag per maand in relatie tot het aantal ter beschikking gestelde kamers. Voor de locaties vml. Radargebouw en Barbarahoes zijn separate afspraken gemaakt over een vast huurbedrag c.q. betaling van gas, water, licht. Deze bedragen kunnen dus, op basis van het verbruik, sterk fluctueren.

Vraag: Wat verwacht U netto te moeten bijdragen aan de opvang van deze Oekraïners of verwacht u net als andere gemeenten geld over te houden aan de opvang.

Antwoord: Wij verwachten voornamelijk om geld over te houden, maar willen daarbij direct meegeven dat wij dit geld in reserve willen houden omdat wij signalen ontvangen dat de normbedragen (zie vraag 1) steeds verder versoberd gaan worden en wij tóch de uitgaven (bv taalles, opvang, stijgende prijzen NUTS-voorzieningen) blijven houden.

Vraag: Waar kunnen we de lasten en baten van de opvang van Oekraïners terug vinden in de begroting 2024 ?

Antwoord: Deze lasten en baten zijn niet begroot in de begroting 2024. Alleen in de realisatie (en dus de jaarstukken) zijn deze terug te vinden. Dit komt omdat dit een SISA regeling is. Deze lasten/baten verlopen normaliter budgetneutraal, maar bij deze regeling is er sprake van een uitzondering. Door de hogere normbedragen die we ontvangen vanuit het Rijk ontstaat er een positief verschil tussen de baten t.o.v. de lasten. Dit resulteert in een positief verschil dat terug is te vinden in de jaarstukken.

Onder programma 2 (taakveld XT11 – crisisbeheersing en brandweer) zijn deze lasten en baten zichtbaar.

Hopende U middels de antwoorden voldoen te hebben ingelicht.

Het college van burgemeester en wethouders van Brunssum,



Burgemeester



Gemeentesecretaris